⁷ Cfr. *supra*, cap. II, § 1.

⁸ Cfr. F. LIOTTA, s.v. *Barbazza, Andrea*, cit., p. 147a.

⁹ *Ibid.*, p. 147b.

¹⁰ Così A. PADOVANI, s.v. *Tartagni, Alessandro*, cit., p. 1944a.

¹¹ ANDREA BARBAZZA, *Commentaria*, in X 3.23: «Quid si ego solui pro alio prohibente? Certum est quod ego repetere non possum, l. Si pro te, ff. mandati (*Dig.*

aver a essa dedicato specifica *disputatio* ai tempi del suo studentato¹². Il canonista Barbazza rinvia a Bartolo e a Baldo nel richiamare le situazioni in cui, contrariamente a quanto fissato nella legge ‘Si quis nolente’, si deve ammettere l’azione in giudizio a favore del gerente, *prohibente domino*. Lo stato di pericolo evidenziato da Bartolo e l’interesse della *res publica* a che i morti siano seppelliti e i vivi restino in vita – secondo il principio baldesco – costituiscono le *rationes* legittimanti la tutela giudiziale. Si noti che, a ulteriore sostegno di questa tesi, fa buon gioco al Barbazza la voce di Giovanni d’Andrea (aa. 1271ca.-1348), il quale aveva ragionato sullo stato di necessità, a partire da tutt’altro fronte¹³. A partire cioè dal tema della competenza del giudice ecclesiastico,

17.1.40), l. fi., C. de neg. gest. [Cod. 2.18(19).24], no. in l. Soluendo, ff. eo. [ACCURSIO, gl. Nota ad Dig. 3.5.38(39)]. Sed pone quod medicus curavit aliquem inuitum, an possit petere sibi solui. Glo. singularis et vnica in c. Prouidendum, XCII (rect. LXXXIII) dist. (GIOVANNI TEUTONICO, gl. *Vel simile*, ad D.83 d.a.c.1) tenet quod sic. Et intellige eam etiam si eger decessit, arg. l. Si necessitas (rect. Si necessarias), ff. de pigno. actio (Dig. 13.7.8) et l. Sed an vltra (rect. Sed an ultro), ff. de neg. gest. [Dig. 3.5.9(10)]. Et adde elegantem glo. in l. Stichus, ff. de pec. le. (BARTOLO DA SASSOFERRATO, gl. in Dig. 33.8.16). Et ibi Bar. per illam glo. dicit damnatus fuit aliquis ad mille et si non solueret ad penam pedis, modo amicus illius soluit illam pecuniam animo repetendi. Sed iste non vult soluere, sed dicit melius erat ei quod pes fuisset sibi amputatus quam tantam pecuniam solueret. Certe hoc dicere non potest per illum tex. et glo. illam. Vide Bal. in c. fi., C. de nego. gest. [BALDO DEGLI UBALDI, gl. in Cod. 2.18(19).24] dicentem: pone quod aliquis amicus meus est in periculo perdendi personam nisi pro eo solueret certam summam. Solui eo vetante. An possim repetere dicit quod sic quia non minus interest reipublice homines viuentes conseruare quam mortuos tumulari. Facit quod habetur in l. Non tantum, ff. de appel. (Dig. 49.1.6), l. I et II, ff. de liberali causa (Dig. 40.12.1 et 2)» (Andree Barbatie Sicculi I. V. interpretis consumatissimi in tertium decretalium preclarissima commentaria, Venetiis, 1511, f. 73va-b, sub nn. 10-13).

¹² G.G. MELLUSI, s.v. *Barbazza, Andrea*, in I. BIROCCHI, E. CORTESE, A. MATTONE, M.N. MILETTI (a cura di), *Dizionario Biografico dei Giuristi Italiani*, cit., I, p. 165b: «già nel 1437 (B.) sostenne da studente una pubblica *disputatio* sul capitolo *Is qui* delle Decretali (X. 3,23,4)».

¹³ GIOVANNI D’ANDREA, *Commentaria in Sextum*, in VI 2.2.3, sub n. 1: «...Disputatum fuit hic an non obligatus qui captum pro debito liberat inuitum soluendo tamen animo repetendi. Nec ob. l. Is qui amicitia, ff. de neg. gest. [Dig. 3.5.43(44)]. An repetat et soluit disputans quod licet communis opin. habeat quod non per l. vlt., C. de neg. gest. [Cod. 2.18(19).24], ipse putat eum de aequitate teneri, et loquitur in eo qui gessit negocium voluntarium, sed istud erat necessarium. Per hoc puto eum intellexisse

ribadita da papa Bonifacio VIII (VI 2.2.3), laddove vi sia stata la rottura ingiustificata del giuramento con il quale un laico si obbliga a rimettere la somma di denaro pagata a suo favore da un chierico fideiussore. Il caso – come riferisce lo stesso Giovanni – aveva dato luogo a controversia per stabilire se il soggetto non giuridicamente obbligato che abbia pagato il debito altrui possa agire in giudizio per ottenere la restituzione della somma sborsata. La *communis opinio* – prosegue ancora il Nostro – propende per la negativa, sulla base della famigerata *lex* ‘Si quis nolente’. Ma Giovanni si oppone alla tesi maggioritaria e ripresenta a titolo personale la vecchia interpretazione equitativa, quella avanzata a suo tempo dai *doctores indulgentes*¹⁴, con la differenza però che a escludere, per il caso di specie, quella *lex* ora è lo stato di necessità. L’intervento del *non obligatus*, cioè a dire del *negotiorum gestor*, non è qui semplicemente volontario, ma è necessario: «deficiebat omnis spes liberationis nisi per solutionem». Questa allegazione pesa, per così dire, due volte nell’esposizione del Barbazza: intanto per la particolare autorevolezza di Giovanni d’Andrea nel panorama dottrinale dello *ius commune*; e poi per l’appartenenza di Giovanni alla schiera dei canonisti con i quali urge – ancora nel secolo XV – ricomporre l’unità. Perciò subito, senza interporre altro, il Barbazza si affretta a trarre da tutto ciò le conclusioni con riferimento alle cure mediche. La medesima ragione (*eadem ratione*) per la quale si deve attribuire la tutela equitativa al *negotiorum gestor* intervenuto per stato di necessità a favore di chi non voglia deve essere tenuta a riferimento per l’*aegrotus invitus*: «Item fallit [Cod. 2.18(19).24.] eadem ratione in medico impendente pro sanando infirmum contra prohibitionem eius».